
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2024-BNP-J-DGAB

Lima, 21 de noviembre de 2024

VISTO:

El Informe N° 00212-2024-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 13 de noviembre de 2024,
elaborado por el Coordinador de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; 
y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 
Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas;

Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 
el Sistema Nacional de Bibliotecas 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliot , conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros;

Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas; 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
n y Articulación Bibliotecarias emite la 

Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria;

Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 
del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:

Firmado digitalmente por
ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/11/21 17:31:08-0500



permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública;

Que, mediante Informe N° 00212-2024-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 13 de 
noviembre de 2024, el Coordinador de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria emite la opinión favorable a la evaluación de la solicitud de material 
bibliográfico documental (MBD) presentada por la Municipalidad Provincial de Manu 
mediante Oficio N° 790-2024-A-MPM-MDD para promover la creación e implementación 
de su biblioteca pública municipal, tomando en consideración lo expuesto por la Unidad 
Funcional de Gestión Territorial del Sistema Nacional de Bibliotecas a través del Informe 
N° 00409-2024-BNP-J-DGAB-UGT, en el marco del soporte de creación e implementación 
de cuarenta (40) bibliotecas públicas municipales para coadyuvar en el cierre de brechas 
en la tipología de bibliotecas provinciales;

Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 
entregar a favor de la Municipalidad Provincial de Manu asciende a quinientos (500) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución;

Que, de igual manera, en aplicación de la Primera Disposición Complementaria Final 
iciones para la entrega de material bibliográfico documental para promover 

to del Acta de 
Compromiso N° 036-2024-BNP, cuya cláusula tercera, numeral 3.3 establece como 
obligación de la BNP: 

implementación de biblioteca se considera viable realizar 
la entrega del material bibliográfico documental en las instalaciones de la biblioteca pública 
de la Municipalidad Provincial de Manu;

De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 
Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 
Municipalidad Provincial de Manu para promover la creación e implementación de la 
biblioteca pública municipal; de acuerdo a las características y cantidades que se detallan 
en el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.

Artículo 2.- AUTORIZAR a la Unidad Funcional de Gestión Territorial del Sistema 
Nacional de Bibliotecas a efectuar las acciones necesarias para realizar la entrega del 
material bibliográfico documental en las instalaciones de la biblioteca pública municipal de 
la Municipalidad Provincial de Manu.

Artículo 3.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

Provincial de Manu, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución

Artículo 4.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Provincial de 
Manu para conocimiento y fines.

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



Artículo 5.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 
la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe).

Regístrese y comuníquese .

LILY VANESSA ROMERO ARO
DIRECTORA(dt)
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt)

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



ANEXO N° 1

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Municipalidad
Provincial de Manu

Nº TÍTULO AUTOR CANTIDAD

1 ¡KUTIMUY GARCILASO!
EDUARDO GONZÁLES 

VIAÑA
1

2 ¡LA TELA DE LEO! MARINELLA BARIGAZZI 1

3 ¿CÓMO NACE UNA AMISTAD?
GIORGIO VOLPE 
CAERMEN PLAZA 

ABANTO
1

4
¿POR QUÉ LOS SERES NO SON DE 

IGUAL VALOR?
ALESSANDRO 

COPPOLA
1

5 ¿QUÉ COSA ES LA ESCUELA? LUCA TORTOLINI 1

6
10 COSAS QUE DEBES SABER 
SOBRE LENGUAS INDÍGENAS 

PERUANAS Y SUS HABITANTES

MINISTERIO DE 
CULTURA

3

7
1871 PRAETORIA. UN ÁLBUM DE 

PANCHO FIERRO
BNP 1

8
200 AÑOS DESPUÉS. LOS 

ESCOLARES PREGUNTAN, LOS 
HISTORIADORES RESPONDEN

VARIOS AUTORES 6

9
200 MIJÁN NAGKAIKI : PAPÍJAM AIDAU 

INÍIMAINAWAI, HISTORIADORES 
AIDAU AIMAINAWAI

MINISTERIO DE 
CULTURA

5

10
21. RELATOS SOBRE LA 

INDEPENDENCIA DEL PERÚ
AUTORES VARIOS 1

11
ABELARDO ALZAMORA. MAESTRO, 

CAMPESINO Y ESCRITOR DE 
YAPATERA

ROMÁN, BRENDA 1

12
ABRAHAM VALDELOMAR, OBRAS 

COMPLETAS (TOMO II)
ABRAHAM 

VALDELOMAR
2

13
ABRAM CALDERÓN. MEMORIA Y 

VIOLENCIA PARA UN LÍDER 
ASHÁNINKA

JAMES BECERRA Y 
SHEILA ALVARADO

1

14
ACUARELAS UN ÁLBUM DE JOSÉ 

MARÍA EGUREN
JOSÉ MARÍA EGUREN 1

15

ADAGIOS. CRÍTICA DEL PRESENTE 
DESDE UNA CIENCIA MELANCÓLICA. 
PREMIO COPÉ DE LA VI BIENAL DE 

ENSAYO 2018

CIRO ALEGRÍA VARONA 1

16
ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

TURÍSTICAS
MIGUEL ANGEL RUIZ 

PALACIOS
1

17
ADMINISTRACIÓN DE UN 
TELECENTRO : GUÍA DEL 

FACILITADOR

BAZÁN BECERRA, 
ROXANA

2

18
ADMINISTRACIÓN DE UN 

TELECENTRO : MANUAL DEL 
PARTICIPANTE

BAZÁN BECERRA, 
ROXANA

2

19
AFROPERÚ. EXPOSICIÓN EN 

HOMENAJE A LOS 
AFRODESCENDIENTES

PETROPERÚ 1

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



20
AGUA MADRE: VERDADES E 

IMÁGENES = MOTHER WATER: 
TRUTHS AND IMAGES

BALAGUER, 
ALEJANDRO

2

21
AL ANDAR DEL CAMINO. SELECCIÓN 
DE ENSAYOS, ARTÍCULOS Y NOTAS

SOLOGUREN, JAVIER 1

22
ALBERT CAMUS TEATRO Y 

SOCIEDAD
DÍAZ ORTIZ, PEDRO 1

23 ALEGORÍAS DE LA LIBERTAD
DARGENT CHAMOT, 

EDUARDO
1

24

AMÁ Y SU PEQUEÑO ELEO.  I 
CONCURSO DE CUENTO POR LA 

RESPETO + TE AMO -

ELZA NIZAMA 
RODRÍGUEZ

1

25 AMAZONAS RUTA MILENARIA I ALDO BOLAÑOS B. 1
26 AMAZONAS RUTA MILENARIA II ALDO BOLAÑOS B. 1
27 AMAZONAS RUTA MILENARIA IV ALDO BOLAÑOS B. 2
28 ANIMALES DE MI CHACRA MIDIS 1

29

ANTOLOGÍA DE POEMAS MENCIONES 
HONROSAS Y FINALISTAS DE LA XVIII 

BIENAL DE POESÍA «PREMIO COPÉ 
2017»

AUTORES VARIOS 1

30
APUNTES SOBRE EL LIBRO COMO 

FUENTE
PORRAS 

BARRENECHEA, RAÚL
1

31 AREQUIPA Y EL BICENTENARIO
GÓMEZ ZANABRIA, 

GONZALO J.
1

32

ARTE PERUANO EN LOS SIGLOS XIX 
XX. COLECCIÓN DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERÍA (CATÁLOGO-LIBRO)

UNMSM 1

33
ASENTAMIENTOS PLANIFICADOS 

INCA
JOHN HYSLOP 1

34
ÁSPIDES DE LAS ROSAS 

NACARADAS. TEXTOS BASALES DEL 
CANCIONERO CRIOLLO

EDUARDO MAZZINI Y 
FÉLIX GARCÍA

1

35 ATLAS DE ANATOMIA OCULAR
LOAYZA-VILLAR, 

FRANCISCO
2

36
AVANCES E INVESTIGACIONES EN 
ESPECIES DE AJÍES EN EL PERÚ

GAMARRA MENDOZA, 
NORMA

2

37

AVANCES, LOGROS Y DESAFÍOS DE 
LA INVESTIGACIÓN 

BIBLIOTECOLÓGICA,  II ENCUENTRO 
DE INVESTIGADORES Y DOCENTES 

BIBLIOTECA NACIONAL 
DEL PERÚ

1

38 BAJO LA MANCHA AZUL DEL CIELO ALEJANDRO SUSTI 1

39 BALADA SILVESTRE
CHÁVEZ BELLIDO, DINA 

EMETERIA
1

40
BIOCOMBUSTIBLES, ADITIVOS Y 

SISTEMA DE POST-TRATAMIENTO DE 
EMISIONES DE  ESCAPE

GARCÍA PÉREZ, 
VÍCTOR

1

41
BIOLOGÍA GENERAL. 2 DA. EDICIÓN. 
LA BIOGUÍA DE TÓPICOS SELECTOS

DE BIOLOGÍA Y ANATOMÍA

LUIS ARTURO GIL 
RAMIREZ

1

42
BIOLOGÍA Y BIOTECNOLOGÍA DE 

MICROALGAS
CAPA ROBLES, WILLIAN 

ROBERT
3

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



43
BRANDING: ¿CÓMO CREAR UNA 

MARCA?
MARCELO LINARES 

CASTILLO
1

44 CACERÍA DE ESPEJISMOS PEDRO NOVOA 1

45

CAMEL-PULP. Y LOS OTROS 
CUENTOS GANADORES DEL 

CONCURSO NACIONAL DE CUENTO AUTORES VARIOS 1

46
CÁNCER DE CUELLO UTERINO: 

CONSULTA RÁPIDA
ALIAGA CHÁVEZ, MAX 1

47 CÁNCER GÁSTRICO RUIZ, ELOY 2

48
CARACTERISTICAS DEL PESO AL 

NACER EN EL PERÚ
TICONA RENDÓN, 

MANUEL
1

49
CATÁLOGO AMAZONAS RUTA 

MILENARIA
PETROPERÚ 1

50
CÈLULAS MADRE: TERAPIA CELULAR 

Y MEDICINA REGENERATIVA
MILLÀS MUR, JAIME 2

51
CÉSAR VALLEJO 

CORRESPONDENCIA VOLUMEN 01
CARLOS FERNÁNDEZ 1

52
CÉSAR VALLEJO 

CORRESPONDENCIA VOLUMEN 02
CARLOS FERNÁNDEZ 1

53
CIEN DÍAS DE CONVERSACIÓN CON 

NAPOLEÓN

PIZARRO DE LOS 
SANTOS, MANUEL 

RICARDO
1

54
CLIMA ORGANIZACIONAL Y 
SATISFACCIÓN LABORAL

MAMANI GUEVARA, 
HENRY CÉSAR

1

55
COLECCIÓN PRIVADA O LOS 
COLORES OCULTOS DE LA 

TURBACIÓN
MARCO QUIJANO 1

56
COMO LOS VERDADEROS HÉROES. I 
BIENAL DE NOVELA «PREMIO COPÉ 

INTERNACIONAL 2007»
PERCY GALINDO 1

57
COMO SOBREVIVIR EN EL PERU, 

SIENDO ESCRITOR Y POETA

PIZARRO DE LOS 
SANTOS, MANUEL 

RICARDO
1

58
COMPENDIO DE HISTORÍA REGIONAL 

Y NACIONAL
URRUTIA QUEA, 

MARINO PORFIRIO
1

59

COMPENDIO DE QUÍMICA ORGÁNICA 
I: ESTRUCTURA Y PROPIEDADES, 

ISOMERÍA, ALCOHOLES, 
HALOGENUROS DE ALQUILO, 
ALQUENOS, ALQUINOS Y ÉTE

CONCYTEC 1

60

CONCEPTOS BÁSICOS Y 
PROFUNDIZACIÓN DEL CONSEJO 
PSICOLÓGICO Y PSICOTERAPIA 

MOTIVACIONAL EN 
DROGODEPENDENCIAS T. I

ROJAS VALERO,
MILTON JOSE

1

61
CONSTRUCCIÓN DE UN 

MICROAEROGENERADOR
PACHECO LUJÁN, 
WERNER WILMER

1

62 CONTRA EL SILENCIO PANIZO, AGUSTÍN 2

63
CONTROL AUTOMÁTICO DE 

PROCESOS: INNOVANDO LOS 
PROCESOS PRODUCTIVOS

IPANAQUÉ ALAMA, 
WILLIAM

2

64 CONVERSACIONES CON OJOS DEL PEDRAGLIO, SANTIAGO 1

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



SIGLO XX

65
COTIDIANIDAD Y CUIDADO DE LAS 

MUJERES QUE PRESENTAN 
PREECLANCIAS

TORRES LAGUNAS, 
MARIA DE LOS 

ANGELES
1

66
CRECIMIENTO FETAL Y NEONATAL 

EN EL PERÙ
TICONA RENDÓN, 

MANUEL
1

67
CRIBA. IV BIENAL DE NOVELA 

«PREMIO COPÉ 2013»
JULIÁN PÉREZ 
HUARANCCA

1

68

CRITICAR UN RÍO ES CONSTRUIR UN 
PUENTE: LA LECTURA Y LAS 

BILIOTECAS COMO INSTRUMENTOS 
DE TRANSFORMACIÓN SOCIAL

CASTRILLO, SILV 1

69 CRÓNICAS EUROPEAS
MIRÒ QUESADA, 

FRANCISCO RADA
1

70
CUENTOS PARA SALIR AL RECREO 

(BRAILLE)
MAINÉ, MARGARITA 1

71
DE PUERCOESPINES Y CIUDADES 

FANTASMAS
ÓSCAR LIMACHE & 

MIGUEL ILDEFONSO
4

72 DERMOFARMACIA Y BIOCOSMÉTICA: 
FÓRMULAS MAGISTRALES

CARHUAPOMA YANCE, 
MARIO

3

73
DESCIFRAR EL MUNDO: APUNTES 

SOBRE LAS MEDIACIONES 
PEDAGÓGICAS Y CULTURALES

ROA, PAOLA ISABEL 1

74

DETECTIVES PERDIDOS EN LA 
CIUDAD OSCURA. NOVELA POLICIAL 

ALTERNATIVA. DE BORGES A 
BOLAÑO. PREMIO COPÉ DE LA V 

BIENAL DE ENSAYO 2016

DIEGO TRELLES PAZ 2

75
DIAGNÓSTICO DE ENFERMEDADES 

DE PLANTAS
MEDINA CORDOVA, 

VIOLETA
2

76

DÍAS DE PRUEBA ESPERANDO A 
PARADISE Y LOS CUENTOS 

GANADORES Y FINALISTAS DE LA 
XXII BIENAL DE CUENTO «PREMIO 

COPÉ 2022»

AUTORES VARIOS 1

77 DIMENCIONES DE LA LIBERTAD MIGUEL GIUSTI (ED.) 1

78 DIOSES DEL ANTIGUO PERÚ GARAYAR, CARLOS 1

79

DIPLOMACIA Y CAÑONES EN LA 
GUERRA DEL 

PACÍFICO.TESTIMONIOS BRITÁNICOS 
DE LA OCUPACIÓN DE LIMA, ENERO 

DE 1881

WU BRADING, CECI 1

80 DIVERSOS Y DESIGUALES EGUREN, MARIANA 2

81
DOCE PALABRAS DE LENGUAS 

INDÍGENAS QUE ABRIRAN TU MENTE
MINISTERIO DE 

CULTURA
3

82 DOMESTICACIÓN DE LAS PLANTAS 
CULTIVADAS

MEDINA CASTRO, 
DARÍO E.

2

83
DULCES CRIOLLOS Y REPOSTERIA 

CASERA (BRAILLE)
PETA, MISIA 1

84
ECOSISTEMAS AMAZÒNICOS, 
FUENTE IMPORTANTE PARA 

SECUESTRAR CARBONO

SALES DÀVILA, 
BEATRIZ

1

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



85
EDUCACIÓN, EMPLEABILIDAD E 

INSERCIÓN LABORAL

EDUARDO 
CAMPECHANO 

ESCALONA
1

86
EFECTO INVERNADERO (SERIE 

LIBROS PERUANOS)
MARIO BELLATIN 3

87 EL APOCALIPSIS JUAN VILLORO 1

88 EL COSTUMBRISMO EN EL PERÚ
JORGE CORNEJO 

POLAR
1

89 EL CUENTO PERUANO 1942-1958 - TB AUTORES VARIOS 1

90
EL CUENTO PERUANO 1980 -1989 -

TB
AUTORES VARIOS 1

91
EL CUENTO PERUANO HASTA 1919 

(TOMO II)
AUTORES VARIOS 1

92 EL CULTIVO DE COCONA
BALCAZAR TERRONES, 

LUZ ELITA
2

93
EL CULTIVO DE HABA: CON ÉNFASIS 

EN PLAGAS Y ENFERMEDADES
LINDO GUTARRA, 
EFRAÍN BERNABÉ

1

94

EL DESEO DE TALITA. I CONCURSO 
DE CUENTO POR LA PRIMERA 

TE AMO -

SAMUEL MARCHENA 
JIMÉNEZ

1

95
EL ESTADO Y LOS EMPRESARIOS EN 
LA HISTORIA ECONÓMICA DEL PERÚ 

INDEPENDIENTE
CONTRERAS, CARLOS 2

96 EL INVITADO NADIA AL OMARI 1

97
EL LABERINTO DE LOS ENDRIAGOS. 

VI BIENAL DE NOVELA «PREMIO 
COPÉ 2017»

HUGO YUEN 1

98 EL LARGO CAMINO DE CASTILLA
EDUARDO GONZÁLES 

VIAÑA
1

99
EL LENGUAJE ES UNA PIEL. POESÍA 

AMOROSA: SEIS POETAS
AUTORES VARIOS 1

100

EL LIBRO ENTRE LOS HIJOS DE 
ATAHUALPA: LA EXPERIENCIA DE LA 
RED DE BIBLIOTECAS RURALES DE 

CAJAMARCA

MIRES, ALFREDO 5

101 EL NARRADOR DE HISTORIAS ENRIQUE CONGRAINS 1

102 EL NIÑO EN AMÈRICA LATINA TARAZONA, JUAN 2

103
EL NUDO AMAZÓNICO. EL PERÚ Y 

SUS PUEBLOS INDÍGENAS
ESPINOSA, ÓSCAR 1

104 EL PODER DE LA ILUSION
EDUARDO GONZÁLEZ 

VIAÑA
1

105

EL POLLITO DE LAS PLUMAS 
COLORADAS.  I CONCURSO DE 

CUENTO POR LA PRIMERA INFANCIA 
-

JUDITH DEL ROSARIO 
MORÁN

1

106 EL SEÑOR ALCE
DAVIDE CALI RICHOLLY 

ROSAZZA
1

107 EL SONIDO DE LOS COLORES GIORGIO VOLPE 1

108 EL TÉCNICO EN FARMACIA
BERNABEL ZAVALA, 

AMILCAR
1

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



109 EL TUNGSTENO CÉSAR VALLEJO 1

110 EL VIAJE
CARMEN PLAZA 

ABANTO
1

111 ELLA
CARMEN PLAZA 

ABANTO
1

112

EMOCIÓN Y TÉCNICAS PARA CREAR 
CUENTOS (MUESTRA DE RELATOS 

DEL TALLER DE NARRATIVA 
DICTADO POR CRONWELL JARA)

AUTORES VARIOS 1

113
EN LOS BOSQUES DE INFINITA 

MÚSICA
JAMES QUIROZ 1

114 ENTRE NEVADOS Y ARENAS JULCA ITA, NILO 1

115
ENTRE TORMENTA Y LA BRISA : 

HOMENAJE A GUSTAVO GUTIERREZ
CATALINA ROMERO 1

116
EPIDEMIOLOGÌA NACIONAL DEL 

JUEGO, USO DE INTERNET
ROJAS VALERO, 

MILTON
2

117
EQUIDAD Y JUSTICIA HÌDRICA: EL 

AGUA COMO REFLEJO DE PODER EN 
LOS PAISES ANDINOS

JESSICA BUDS 1

118 ESCRITORES NORTEAMERICANOS RICARDO PIGLIA 1

119
ESE CAMINO EXISTE. III BIENAL DE 

NOVELA «PREMIO COPÉ 
INTERNACIONAL 2011»

LUIS FERNANDO 
CUETO

1

120 ESPERANDO EL DÍA DONELLA GIULIANA 1
121 ESTADISTICA EXPERIMENTAL PALACIOS, SEVERO 3

122
ESTRUCTURA Y PROPIEDADES DE 

LOS MATERIALES
ZAVALETA GUTIÉRREZ, 

NILTHON
1

123 EXLIBRIS
ESTUDIO Y SELECCIÓN 
DE GERARDO TRILLO

1

124 EXPEDIENTE VALLEJO JOHNY BARBIERI 1

125 EXPERIMENTACIÒN AGRÌCOLA
VÀSQUEZ ARCE, 

VÌCTOR
1

126 FABLA SALVAJE CÉSAR VALLEJO 1

127
FABRICAR POESÍAS. MUESTRA DE 
POEMAS DEL TALLER DE POESÍA 

DICTADO POR VIOLETA BARRIENTOS
AUTORES VARIOS 1

128
FÁBULAS Y LEYENDAS 

LATINOAMERICANAS (BRAILLE)
ALEGRIA, CIRO 1

129
FARMACOLOGÌA CLÌNICA EN 

GERIATRÌA
OSCANOA, TEODORO 2

130
FENIX N° 46 REVISTA DE LA 

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ
BNP 2

131
FENIX N° 51 REVISTA DE LA 

BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ
BNP 2

132 FLOR GIORGIO VOLPE 1

133
FÓSIL. UNA VISIÓN DE PERÚ HACE 

200 AÑOS
PETROPERÚ 1

134 FRANCOIS TRUFFAUT LUCA TORTOLINI 1

135
FUEGO Y LOS CUENTOS 

GANADORES. IX BIENAL DE CUENTO 
«PREMIO COPÉ 1996»

AUTORES VARIOS 1

136 GÉNETICA
VÁSQUEZ ARCE, 

VÍCTOR
1

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



137

HACER DE LA LECTURA UNA 
EXPERIENCIA: REFLEXIONES SOBRE 

MEDIACIÓN Y FORMACIÓN DE 
LECTORES

FELIPE MUNITA 1

138 HACIA EL REINO DE LOS SCIRIS CÉSAR VALLEJO 1

139

HACIA LA ABSTRACCIÓN O EL 
CAMINO DE LO ESENCIAL. 

EXPOSICIÓN COLECCIÓN ARTE 
CONTEMPORÁNEO DEL

MUSEO DEL CENTRO CULTURAL 
SAN MARCOS. (CATÁLOGO-LIBRO)

PETROPERÚ 1

140
HERRAMIENTAS PARA LA 

INVESTIGACIÓN CIENTIFICA
NOREÑA CHÁVEZ, 

DIEGO
1

141
HISTORIA DE LA SALUD EN EL PERÚ  

VOL. 20
ACADEMIA PERUANA 

DE SALUD
1

142
HISTORIA DEL PERÚ  / VOL. I, II,III,IV, 

V
BASILIO CORTEGA, 

JUAN
5

143
HISTORIA DEL PERÚ ANTIGUO. 

VOLUMEN I, II Y III - TB
LUIS E. VALCÁRCEL 3

144 HISTORIA DEL PERÚ INDEPENDIENTE
PAZ SOLDÁN, MARIANO 

FELIPE
1

145
HISTORIA DEL PETRÓLEO EN EL 

PERÚ
AUTORES VARIOS 1

146
HITOS HACIA UN MEJOR GOBIERNO 

DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA, E 
INNOVACIÓN EN EL PERÚ.

LEÓN-VELARDE 
SERVETTO, FABIOLA

1

147
IMAGINARIO Y MEMORIA 200 AÑOS 
DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DEL 

PERÚ
BNP 1

148 INGENÌERÌA DE PROCESOS SEVERO, PALACIOS C. 1

149
INNOVACIÒN TECNOLÒGICA PARA EL 

INCREMENTO DE LA PRODUCCIÒN 
DE FRIJOL

CAMARENA MAYTA, 
FELIX 1

150
INNOVACIÓN TECNOLÓGICA Y 

EDUCATIVA
MINISTERIO DE 

DEFENSA
2

151 INTELIGENCIA EMOCIONAL
JOSÉ VALLEJOS 
SALDARRIAGA

1

152
ISLA FOCA : GUÍA DE FAUNA 

SILVESTRE
NOVOA COVA, JORGE 2

153 JATIBI IBO BAKE
DE SAINT EXUPÉRY, 

ANTOINE
1

154
JORGE EDUARDO EIELSON. 

TESTAMENTO EN MILÁN
BIBLIOGRAFÍA  BLASS 
RIVAROLA, BENJAMÍN

1

155 KACHKANIRAQMI, ARGUEDAS
EDUARDO GONZÁLES 

VIAÑA
1

156
LA AFRICANIZACIÓN DE COLONIAS 
MANEJADAS DE API MELLIFERA EN 

EL PERÚ

PÉREZ CASTRO, 
ELEAZAR EZEQUIEL

2

157
LA BIBLIOTECA IMAGINADA: JARDÍN 

PARA SEMBRAR COMUNIDADES
OYARSÚN GONZALO 1

158
LA BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERÚ: 

200 AÑOS DE HISTORIA
GARFIAS DÁVILA, 

MARCOS
1

159 LA BIBLIOTECA PÚBLICA EN EL PERÚ PRIETO CELI, BEATRIZ 1

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



GRACIELA

160
LA CAÍDA DE LOS IMPERIOS. EN 
BUSCA DE UNA PERSPECTIVA 

INDÍGENA

LUIS MILLONES Y 
SILVIA LIMÓN

1

161 LA CIUDAD ESCONDIDA LUCA TORTOLINI 1

162
LA COMEDIA INMÓVIL. PREMIO COPÉ 

PLATA DE POESÍA 2013
CHRISTIAN BRICEÑO 

ÁNGELES
1

163
LA CONSPIRACIÓN ACUARIANA: EL 
CAMINO INTERIOR DEL LIDERAZGO 

EMPRESARIAL

COSSIO DE VIVANCO, 
JOSÉ LUIS DE

2

164
LA ENCICLOPEDIA DEL ESTUDIANTE 

02 HISTORIA UNIVERSAL
SANTILLANA 5

165
LA ENCICLOPEDIA DEL ESTUDIANTE 

03 LITERATURA UNIVERSAL
SANTILLANA 5

166
LA ENCICLOPEDIA DEL ESTUDIANTE 

04 TECNOLOGÍA E INFORMÁTICA
SANTILLANA 5

167
LA ENCICLOPEDIA DEL ESTUDIANTE 

05 CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL 
UNIVERSO

SANTILLANA 5

168
LA ENCICLOPEDIA DEL ESTUDIANTE 

06 LENGUA I
SANTILLANA 5

169

LA GAVIOTA Y SUS POLLUELOS.  I 
CONCURSO DE CUENTO POR LA 

RESPETO + TE AMO -

ELIA VILLANUEVA 
RODRÍGUEZ

1

170
LA IGUALDAD DE LAS MUJERES EN 
LA REPÚBLICA: UNA PROMESA POR 

CUMPLIR
MUÑOZ, FANNI 1

171
LA INESTABLE PSICOLOGÍA DEL 

AMOR
JOSÉ LUIS PEREYRA 1

172

LA LECTURA COMO POLÍTICA: 
CONSTRUYENDO POLÍTICAS Y 

PLANES NACIONALES DEL LIBRO Y 
LA LECTURA

CASTILHO, JOSÉ 1

173
LA MÍSTICA BIBLIOTECARIA. 

TESTIMONIOS DE BIBLIOTECÓLOGAS 
PERUANAS QUE HICIERON HISTORIA

BIBLIOTECA NACIONAL 
DEL PERÚ

1

174 LA NOCHE DE LA IGUANA
CAVERO GALIMIDI, 

SAMUEL
1

175 LA NOCHE HUMANA CARLOS CALDERÓN 
FAJARDO

1

176 LA NOCHE Y SU SOMBRA ERNESTO ZUMARÁN 1

177
LA NOCHE Y SUS AULLIDOS. II 

BIENAL DE NOVELA «PREMIO COPÉ 
INTERNACIONAL 2009»

SÓCRATES ZUZUNAGA 1

178 LA NUEVA CORRUPCIÓN EN EL PERÚ
UGARTECHE GALARZA, 

ÓSCAR
1

179 LA ODISEA DEL LIBRO EN EL PERÚ
SALAZAR BONDY, 

SEBASTIÁN
1

180

LA PIEL FRÍA Y LOS CUENTOS 
GANADORES Y FINALISTAS DE LA XX 
BIENAL DE CUENTO «PREMIO COPÉ 

2018»

AUTORES VARIOS 1

181 LA PRIMARIA (SELECCIÓN) MARIA JOSÉ CARO 5

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



LEÓN -VELARDE

182

LA PUNTA DEL ICEBERG (MUESTRA 
DE POEMAS DEL TALLER LITERARIO 

UN ICEBERG LLAMADO POESÍA 
DICTADO POR EL ESCRITOR ÓSCAR 

LIMACHE)

AUTORES VARIOS 1

183
LA REVOLUCIÓN DE LA 

INDEPENDENCIA DEL PERÚ DESDE 
1809 A 1819

VICUÑA MACKENNA, 
BENJAMÍN

1

184 LA SALUD MENTAL DEL NIÑO
PAREDES CARRANZA, 

CARLOS
1

185
LA TARA (CAESALPINIA SPINOSA): 

ORO VERDE DE LOS VALLES 
INTERANDINOS DEL PERÚ

BUSTAMANTE, ÓSCAR 
F.

2

186

LA TIRANÍA DEL INCA. EL INCA 
GARCILASO Y A ESCRITURA 

POLÍTICA DEL PERÚ COLONIAL (1568-
1617). PREMIO COPÉ DE LA IV BIENAL 

DE ENSAYO 2014

RICHARD PARRA 1

187 LA VIDA Y LA HISTORIA JORGE BASADRE G. 1

188

LA VISIÓN DE LOS HISTORIADORES. 
DESDE LOS ORÍGENES 

REPUBLICANOS HASTA SU 
PROYECCIÓN ACTUAL

REGALADO, LILIANA 1

189 LAS NUEVAS LECTORAS DEL S. XIX SOTOMAYOR, EVELYN 1

190 LAS PLANTAS MEDICINALES
ARBAIZA HUARANGA, 

JUAN
1

191
LAS POBLACIONES DE CAOBA 

(SWIETENIA MACROPHYLLA KING) EN 
EL PERÚ

LOMBARDI, IGNACIO 2

192 LAS PRIMERAS ESTACIONES KAREN VILA 1

193
LAS PRIMERAS ESTACIONES. 

PREMIO COPÉ BRONCE DE POESÍA 
2019

KAREN VILA 2

194
LAS TRES DIMENCIONES DE UN 

MUNDO EN CRISIS
JAGUANDE D`ANJOY, 

ALFONSO
1

195 LAZOS NADIA AL OMARI 1

196
LECTURAS EN DIÀLOGO : LECTURAS 

Y DEBATES
ROSEMARY RIZO-

PATRON  DE LERNER
1

197 LIBRO DE EXILIO MIGUEL IDELFONSO 1

198
LIBROS & ARTES N° 44 - 45 MARIO 

VARGAS LLOSA
BNP 1

199
LIBROS & ARTES N° 84 - 85 RODOLFO 

HINOSTROZA
BNP 1

200
LIBROS & ARTES N° 88 FERNANDO 

DE SZYSZLO
BNP 1

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



201
LIBROS & ARTES N° 89-90 CLORINDA 

MATTO DE TURNER
BNP 1

202
LIBROS & ARTES N° 91-92. LOS 

HERALDOS NEGROS: CIEN AÑOS
BNP 1

203
LIBROS & ARTES N° 95-96. UNA 

BIBLIOTECA PARA CONSTRUIR LA 
NACIÓN

BNP 1

204
LO CHOLO EN EL PERÚ: 

MODERNIDAD, POSCOLONIALIDAD Y 
CIUDADANÍA

VALLEJO SAMESHIMA, 
MIGUEL ÁNGEL

1

205

LOS ADOLESCENTES EN LA 
ESCUELA ENTENDIENDO SUS 

CONDUCTAS DESDE LA PSICOLOGÍA 
EDUCATIVA

LUZ ANGÉLICA ATOCHE 
SILVA

1

206
LOS ATAJOS DE LA MIGRACIÓN Y 
LAS POSIBILIDADES DE LA PATRIA 
DESPUÉS DE DOSCIENTOS AÑOS

ARONÉS PALOMINO, 
MARIANO

2

207
LOS DISPOSITIVOS 

SEMICONDUCTORES

CAMPANA 
VALDERRAMA, FRANCO 

RENATO
1

208 LOS DOCTORADOS EN EDUCACIÓN SIME POMA, LUIS 1

209 LOS HERALDOS NEGROS CÉSAR VALLEJO 1

210
LOS MANEJOS EN VACAS LECHERAS 
Y EL ADMINISTRADOR DEL ESTABLO

MUROYA UMESAKI, 
CÉSAR 2

211
LOUK-OUT : CARÁCTER PLÁSTICO DE 

LA PUESTA EN ESCENA
BARRIGA TELLO, 

MARTHA
1

212

MADRE TIERRA II. EL LENTE CON EL 
QUE MIRAMOS EL PLANETA. 

EXPOSICIÓN DE ARTE POR EL DÍA 
INTERNACIONAL DEL PLANETA 

(CATÁLOGO-LIBRO)

PETROPERÚ 1

213
MANEJO DEL ESTABLECIMIENTO DE 

PASTURAS PARA ZONAS 
ALTOANANDINAS DEL PERÙ

ORDÒÑEZ FLORES, 
JOSÈ 1

214
MANUAL DE ANÁLISIS QUÍMICO DE 

ALIMENTOS
SOTERO SOLÍS, 

VÍCTOR ERASMO
1

215 MANUAL DE CIENCIAS POLITICAS
RAMÍREZ PRADO, 

FIDEL
1

216 MANUAL DE DENDROLOGÌA ZEVALLOS, P. 2

217

MANUAL DE ENTREVISTA Y 
PSICOTERAPIA MOTIVACIONAL EN 
CONDUCTAS ADICTIVAS SESIONES 

PARA PROFESIONALES DE LA SALUD 
MENTAL T.II

ROJAS VALERO, 
MILTON JOSÉ

1

218
MANUAL DE IDENTIFICACIÒN DE 

MACROINVERTEBRADOS
TRAMA, FLORENCIA 

ANDREA
1

219
MANUAL DE PRODUCCIÓN DE LAS 
PLANTAS PARA PRODUCTORES DE 

TARA

FLORES FERNANDEZ, 
CECILIA

2

220
MANUAL DEL JEFE: COMO 

ADMINISTRAR A LOS 
SUBORDINADOS

DE COSSIO DE 
VIVANCO, JOSE LUIS

2

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



221
MANUEL GONZÁLEZ PRADA, OBRAS 

VOL. 4 - TD
MANUEL GONZÁLEZ P. 1

222
MANUEL GONZÁLEZ PRADA, OBRAS 

VOL. 5 - TB
MANUEL GONZÁLEZ P. 1

223
MANUEL GONZÁLEZ PRADA, OBRAS 

VOL. 5 - TD
MANUEL GONZÁLEZ P. 1

224
MANUEL GONZÁLEZ PRADA, OBRAS 

VOL. 7 - TB
MANUEL GONZÁLEZ P. 1

225 MAÑANA SERÁ... MARINELLA BARIGAZZI 1

226
MÁQUINA DEL TIEMPO HISTORIAS 

MÍNIMAS
PIÉROLA, JOSÉ DE 5

227 MAR AFUERA GRECIA CÁCERES 1

228
MARANGA. ESTUDIOS DE LIMA 

PREHISPÁNICA SEGÚN JACINTO 
JIJÓN Y CAMAÑO

LUIS G. LUMBRERAS 1

229 MARCADOS DE FIESTA
MARTÍN ALVARADO 

GAMARRA
1

230 MARIA PREGUNTA ¿DONDE ESTA? MIDIS 1

231
MEDITACIONES SOBRE EL DESTINO 

HISTÓRICO DEL PERÚ
JORGE BASADRE G. 1

232
MEJORAMIENTO GENÉTICO DE 

ESPECIES DEL GÉNERO PHASEOLUS
CONCYTEC 1

233
MEJORAMIENTO GENÈTICO Y 

BIOTECNOLÒGICO DE PLANTAS
CAMARENA MAYTA, 

FELIX
1

234
MEMORIAS DEL GRAN MARISCAL 

LUIS JOSÉ DE ORBEGOSO
LUIS JOSÉ DE 
ORBEGOSO

1

235
MI MONSTRUO SAGRADO. VII BIENAL 

DE NOVELA «PREMIO COPÉ 2019»
ALEJANDRO NEYRA 1

236
MI PRIMERA BIBLIOTECA : MIS 

FANTASTICOS MINICUENTOS (PACK 
8)

EDITORIAL CHIRRE 8

237
MICRORRELATO PERUANO. 

ANTOLOGÍA GENERAL
AUTORES VARIOS 1

238 MIL PASOS HACIA EL NORTE
EDUARDO GONZÁLES 

VIAÑA
1

239
MINIATURAS. UN ÁLBUM DE JOSÉ 

MARÍA EGUREN
MARÍA EGUREN, JOSÉ 1

240 MIS EMOCIONES MIDIS 1

241 MODA DEL SIGLO XIX BNP 1

242

NARRAR DESDE LA VIDA NUEVA. 
MUESTRA DE TEXTOS DEL TALLER 

DE NARRATIVA DICTADO POR 
RICARDO SUMALAVIA

AUTORES VARIOS 1

243
NARRATIVA COMPLETA DE CÉSAR 

VALLEJO (SEGUNDA EDICIÓN, 
AUMENTADA Y CORREGIDA)

CÉSAR VALLEJO 1

244 NEONATOLOGÌA Y PUERICULTURA
JARA ATENCIA, 

JEREMIAS
1

245 NUESTROS RELATOS VARIOS AUTORES 1

246
NUEVAS COMPETENCIAS 

TECNOLÒGICAS EN INFORMACIÒN Y 
COMUNICACIÒN

CHOQUE LARRAURI, 
RAÙL

2

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



247
NUEVAS MIRADAS A LAS 

INDEPENDENCIAS. ACTORES, 
PROCESOS E INSTITUCIONES

MONTALVO, 
ENMANUEL

1

248 OBRAS ESCENCIALES TOMO I
MIRÓ QUEZADA 

CANTUARIAS 
FRANCISCO

1

249 OBRAS ESCENCIALES TOMO VII
MIRÓ QUEZADA 

CANTUARIAS 
FRANCISCO

1

250 OBRAS ESCENCIALES TOMO X
MIRÓ QUEZADA 

CANTUARIAS 
FRANCISCO

1

251

OKARATSI 200 ABISAYETAKE 
OSARENTSIPAYE ISAMPITANTSI : 

YORA ESCOLARESPAYENI  
SANKINABAERIANTSI, 

SANKINATAKOYETSIRORI IKANTSI 
OSAIKAKOTSI

MINISTERIO DE 
CULTURA

5

252
OSITRÁN, JA MATOBETAN PERÚKAN 

IKA BAIBO OINA
OSITRAN 10

253
OSITRAN, MIBETAN PERÚKAN 

BAIBAON IKÁ
OSITRAN 10

254
PACO YUNQUE. EDICIÓN 

MULTILINGÜE
VALLEJO MENDOZA, 

CÉSAR
1

255
PAÍSES SIN FUTURO QUÉ PUEDE 

HACER LA UNIVERSIDAD
ÍSMODES, EDUARDO 1

256
PANDEMIAS Y SALUD PÚBLICA: 
HISTORIAS DE CUARENTENAS Y 

VACUNACIONES
LOSSIO, JORGE 1

257 PASOS PESADOS GUNTER SILVA 1

258
PEDAGOGÌA DEL ACOMPAÑAMIENTO 

JUVENIL
MACEDO GONZÀLES, 

JESÙS
2

259
PENSAMIENTO ECONÓMICO Y 
CAMBIO SOCIAL : HOMENAJE A 

JAVIER IGUIÑIZ

ORIHUELA, JOSÉR 
CARLOS

1

260
PENSAMIENTO, EMOCIÓN Y 

RESULTADO
MANUEL ALFONSO 

DÍAZ RODAS
1

261
PERFUME DE NAVIDAD EN EL 

MUNDO
CARMEN PLAZA 

ABANTO
1

262
PERÚ 2030 : LA VISIÓN DEL PERÚ 

QUE QUEREMOS
MINISTERIO DE 

AMBIENTE
1

263
PERÚKAN BAIBO ITAN OSITRANMAN 

NOI IKINA
OSITRAN 10

264 PIZARRO, TOMO I. 1ERA EDIC.
JOSÉ ANTONIO DEL 

BUSTO DUTHURBURU
2

265
POESÍA COMPLETA DE CÉSAR 
VALLEJO (SEGUNDA EDICIÓN, 
AUMENTADA Y CORREGIDA)

CÉSAR VALLEJO 1

266 POESÍA LA MUSA DE MI TIERRA DÍAZ CIEZA, ABRAHAM 1

267
POLÍTICA NACIONAL DE LENGUAS 
ORIGINARIAS , TRADICION ORAL E 

INTERCULTURALIDAD AL 2040

MINISTERIO DE 
CULTURA

1

268 POR LA DEOCRÀCIA
CALLE HALEY, 

FERANDO
1

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



269
POS MODERNIDAD : ESPACIO -

TIEMPO E IDENTIDAD
VILLAMÓN PRÓ, JUAN 1

270
PROBLEMAS ACTUALES DE POLÍTICA 

CRIMINAL - ANU
PUCP 1

271
PROCEDIMIENTOS DEANALISIS DE 
PERFORMANCES PRODUCTIVAS

MUROYA UMESAKI, 
CÈSAR

2

272
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 

APLICADA A LA EDUCACIÓN BÁSICA 
REGULAR

FERNANDO ELI 
LEDESMA PÉREZ

1

273
QHAPAQ ÑAN. MEMORIAS DE 

TERRITORIOS, VOCES Y PIEDRAS
PETROPERÚ 1

274 QUÌMICA FORESTAL
GUERRERO 

VEJARANO, TANIA
1

275 REDACCIÓN UNIVERSITARIA UCV 1

276
REFLEXOLOGÍA HOLÍSTICA, VOL. I 

(BRAILLE)
LÓPEZ BLANCO, ALICIA 1

277
REFLEXOLOGÍA HOLÍSTICA, VOL. II 

(BRAILLE)
LÓPEZ BLANCO, ALICIA 1

278
REGIONES VIVAS Y ACTIVAS: NUDOS 

Y FUNDAMENTOS DEL PERÚ 
CONTEMPORÁNEO

PEREYRA, NELSON 1

279 RELACIONES JEFE SUBORDINADO
COSSIO DE VIVANCO, 

JOSÉ LUIS DE
2

280

RELÁMPAGO INMÓVIL Y LOS 
CUENTOS GANADORES Y 

FINALISTAS DE LA XV BIENAL DE 
CUENTO «PREMIO COPÉ 
INTERNACIONAL 2008»

AUTORES VARIOS 1

281 RELATOS MÁGICOS DEL PERÚ ZAPATA INNOCENZI, 
JAVIER

1

282 RELATOS MÁGICOS DEL PERÚ 2
ZAPATA INNOCENZI, 

JAVIER
1

283 RELATOS MÁGICOS DEL PERÚ 3
ZAPATA INNOCENZI, 

JAVIER
1

284
RENZO UCELLI. IMÁGENES DE UNA 

HISTORIA: EXPOSICIÒN 
FOTOGRÀFICA

PETROPERÚ 1

285
REPÚBLICAS SUDAMERICANAS EN 

CONSTRUCCIÓN, HACIA UNA 
HISTORIA EN COMÚN

NATALIA SOBREVILLA Y 
OTROS AUTORES

1

286
REVALORACIÓN DE UN CULTIVO 

SUBUTILIZADO: CHOCHO O TARWI, 
(LUPINUS MUTABILIS SWEET)

CAMARENA MAYTA, 
FÉLIX

2

287
REVALORANDO EL TESORO 

ESCONDIDO
APEGA 1

288
SACHA INCHI, INCA PEANUT: 

MOLÉCULAS BIOFUNCIONALES Y 
COSMECÉUTICAS

CARHUAPOMA YANCE, 
MARIO

2

289 SALUD MENTAL Y COVID-19
TESANIA EVA 

VELÁZQUEZ CASTRO
(EDITORA)

1

290 SAN MARTÍN Y LA CULTURA
INSTITUTO NACIONAL 

SANMARTINIANO
1

291 SARITA ROMÁN SER Y HACER EN SANTIVÁÑEZ, CÉSAR 1

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



LOS BARRACONES DEL CALLAO

292 SER YO LUCA TORTOLINI 1

293
SERVINAKUY; CONCUBINATO; 

ORIGEN DE LA UNIÓN DE HECHO
MERCADO CARDENAS, 

LUIS ERNESTO
2

294

SISTEMAS DE TERMO-
ACUMULACIÓN: APLICADO A 

REFRIGERACIÓN Y 
ACONDICIONAMIENTO DE AIRE

LEAL BRAGA, SERGIO 2

295 SOLDADITO Y BAILARINA EVA MONTANARI 1
296 SON RUMORES NADIA AL OMARI 1

297 SOÑAR EL PERÚ MARISCAL, JAVIER 1

298
SUEÑO Y PASIÓN POR EL PERÚ: 

APUNTES SENTIMENTALES
BNP 1

299
TÉCNICAS DE MODIFICACIÓN DE 

CONDUCTA PARA USO DEL 
DOCENTE

RAMOS RODRÍGUEZ, 
GLORIA E.

4

300 TERMINACIÓN Y COMIENZO BASADRE, JORGE 1

301
TOMO II COLECCIÓN ARTE 

CONTEMPORÁNEO DEL CENTRO 
CULTURAL SAN MARCOS

PETROPERÚ 1

302
TRADICIÓN Y PERMANENCIAS 

CULTURALES EN LA FESTIVIDAD DE 
MAMACHA ASUNTA EN CANGALLO

HINOSTROZA 
ESQUIVEL, NICANOR

1

303 TRAS LAS HUELLAS DE ÍTACA
JORGE ESLAVA & 

EDUARDO CHIRINOS
3

304 TRILCE CÉSAR VALLEJO 1

305
TRISTÍA: POEMAS DE CESAR 
VALLEJO DESDE LA CÁRCEL

CAVERO, SAMUEL 2

306 TU MITAD ANIMAL PEDRO NOVOA 1

307

UN ACERCAMIENTO A LA 
COMPOSICIÓN DE LA NOVELA 

(MUESTRA DE TEXTOS DEL TALLER 
DE NARRATIVA DICTADO POR EL 

ESCRITOR PERCY GALINDO)

AUTORES VARIOS 1

308
UN JOVEN LLAMADO LOUIS 

(BRAILLE)
ELISSALDE, ENRIQUE 1

309

UN MUNDO PRECARIO. ENSAYO 
SOBRE LA OBRA Y LA ESCRITURA DE 
FRANK KAFKA. PREMIO COPÉ DE LA 

VIII BIENAL DE ENSAYO 2022

JORGE VALENZUELA 
GARCÉS

1

310

UN OFICIO ESPECIALIZADO. EL 
NEGOCIO DE VENTA DE LIBROS EN 
EL VIRREINATO DEL PERÚ ENTRE 

1580 Y 1620

ALEJANDRA CUYA 
SIALER

1

311

UNA LLAVE, UN MAR, UN PUENTE EL 
IMPACTO DE LA SELECCIÓN DE 

LIBROS EN LA FORMACIÓN DE LOS 
LECTORES

MARTINEZ ARROYO, 
CAROLA

5

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



312

UNA PALOMA LLAMADA CIELO.  I 
CONCURSO DE CUENTO POR LA 

RESPETO + TE AMO -

SANDRA PALOMINO DE 
LA CRUZ

1

313
VALLEJO SÍMBOLOS, HISTORIA Y 

POESÍA
MIGUEL PAZ VARÍAS 1

314
VIAJES Y VIRAJES. ANTOLOGÍA DE 

CUENTOS DE LA COMUNIDAD 
ANDINA

AUTORES VARIOS 3

315
VICTORIA SANTA CRUZ. ESCRITOS 

VARIOS
OCTAVIO SANTA CRUZ 1

316 VIDA SABROSA ANNA LAVATELLI 1

317 VOCES DE LA OTRA MARGEN ARÉVALO, JAVIER 5

318
VOCES DEL PERÚ. MEMORIA Y 

TRADICIÓN ORAL
HELFGOTT, FEDERICO 1

319

VOCES Y DOCUMENTOS PARA 
REPENSAR LA INDEPENDENCIA Y EL 

ESTABLECIMIENTO DE LA 
REPÚBLICA

DELGADO, YIZZA 2

320
VOX HORRÍSONA (SERIE LIBROS 

PERUANOS)
LUIS HERNÁNDEZ 6

321 VOY HACIA TI
FULVIA 

DEGL'INNOCENTI
1

322
YACHASHUNCHIK 2 : LLAPANCHIK 

YACHAKUSHUN
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN
2

323 YACHASHUNCHIK 2 : LLAPANCHIK 
YACHAKUSHUN

MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN

2

324
YACHASHUNCHIK 3 : LLAPANCHIK 

YACHAKUSHUN
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN
2

325
YACHASHUNCHIK 4 : LLAPANCHIK 

YACHAKUSHUN
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN
2

326
YACHASHUNCHIK 5 : LLAPANCHIK 

YACHAKUSHUN
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN
2

327
YACHASHUNCHIK 6 : LLAPANCHIK 

YACHAKUSHUN
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN
2

328
YINERU PLAJI : VOCES DEL PUEBLO 

INDÍGENA YINE
MINISTERIO DE 

CULTURA
1

329

YO ME LLAMO MANEL.  I CONCURSO 
DE CUENTO POR LA PRIMERA 

TE AMO -

RUTH ISABEL VERA 
TITO

1

VOLÚMENES 500

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:



Anexo N° 2

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD

En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación:

N° Título Autor Cantidad de 
Ejemplar/es

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original.

ENTREGÓ RECIBIÓ

<Nombres y apellidos>
<Cargo>

Biblioteca Nacional del Perú
(Firma)

<Nombres y apellidos>
<Cargo>

LA ENTIDAD SOLICITANTE
(Firma)

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 21/11/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL:
CVD:


